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¿QUIÉNES SOMOS? 

MISIÓN 

Proveemos soluciones flexibles a las necesidades financieras de nuestros 
clientes brindando servicios y productos de calidad apoyados en la 

tecnología. 

VISIÓN 

Ser una entidad financiera reconocida por el alto compromiso y fuertes 
vínculos de pertenencia con los clientes, brindándoles servicios y productos 

ágiles, flexibles, y basados en innovación tecnológica. 

VALORES 

CALIDAD EN EL SERVICIO: Ofrecer a nuestra clientela un servicio 

basado en los más altos estándares de calidad. 

INNOVACIÓN: Ofrecer a nuestra clientela productos, servicios y canales 
de fácil acceso, innovadores y sencillos, acordes a sus propuestas de 

impulso y crecimiento económico, acompañados de herramientas 

tecnológicas en la vanguardia. 

DINAMISMO: Estamos atentos a las oportunidades del entorno y somos 

flexibles en buscar las soluciones acordes a las necesidades de nuestros 

clientes. 

ÉTICA: Nos acompañan de manera indisoluble los principios de respeto, 
dignidad, transparencia, integridad y honestidad hacia nuestros clientes e 

igualmente en nuestros equipos de trabajo, en sus diversos roles. 

CONFIANZA: Brindando a nuestros clientes una sensación de 

seguridad, especialmente al emprender una acción difícil o 

comprometida. 

PROFESIONALISMO: Trabando siempre con las mejores prácticas de 
comportamiento, respecto y actitudes para así poder trabajar con mayor 

objetividad y efectividad a la hora de brindar servicio a nuestros 

clientes. 

RESPONSABILIDAD: Cumpliendo con nuestras obligaciones y tomando 

el cuidado necesario a la hora de tomar las mejores decisiones 

bancarias. 
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  Carta del Presidente 

 

Me dirijo a Ustedes, con el agrado de presentarles la Memoria y 
rendición de cuentas de los Estados Financieros correspondientes al ejercicio 

económico del año 2020 del Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 

 

 El entorno internacional se ha caracterizado por el colapso ocasionado por 
la pandemia Covid-19 y la incertidumbre de la posibilidad del resurgimiento de 

nuevas variantes del virus y retrasos en la vacunación cuyo efecto a nivel 
mundial ha desacelerado las economías desarrolladas y las naciones emergentes. 

desde comienzos del año 2020, la pandemia del Covid-19 ha cobrado más 
1,900,000 vidas y aún no termina, aunque la rápida recuperación de China 

representa una sorpresa positiva a finales del 2020, para recuperar los niveles de 
actividad previos a la pandemia la economía mundial muchos países han 

disminuido el ritmo de reapertura y algunos están volviendo a instituir 
confinamientos parciales para proteger a las poblaciones susceptibles. 

 

La economía de Estados Unidos fue duramente impactada por el virus 

reduciendo su Producto Interno Bruto a -4.3%, una inflación de 1.5%  y con una 
tasa de desempleo de 8.9% con relación a la tasa 3.7% en el 2019.La Zona Euro 

y la Unión Europea tuvieron un decrecimiento del Producto Interno Bruto de 
8.3%, una inflación de 0.4% y una tasa de desempleo 8.9%. Las economías 

avanzadas de Asia decrecieron en -4.2% su producto interno Bruto, la inflación 

alcanzó el 0.2% y la tasa de desempleo un 4%. En cuanto América Latina y el 
Caribe su decrecimiento fue de -7.16%, la inflación  3.72% y la tasa de 

desempleo de 14.20%. 
 

Las proyecciones a mediano plazo también suponen que las economías 
experimentarán daños perdurables debido a la profundidad de la recesión y la 

necesidad de cambio estructural.    
 

La economía dominicana presentó un decrecimiento impactante para el año 
2020 (-6.7%) resultado de la pandemia del Covid-19, es importante destacar que 

el crecimiento del mes del trimestre enero-marzo 2020 fue promedio de 5.7% del 
PIB, colocándose la inflación en 5.55% superior a la meta establecida para el año 

de 4% al cierre del 2020. Para el 2021 se estima un crecimiento por el orden de 

% con una inflación del 4.65%.  
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El desempeño de la actividad económica en el año 2020 obedece en gran 

medida a la reacción de la economía dominicana a las medidas sanitarias de 
prevención frente al coronavirus (COVID-19), dispuestas por el Poder Ejecutivo 

desde el mes de marzo, así como a los estímulos monetarios y fiscales para 

mitigar los efectos económicos de la pandemia, dirigidos a reactivar la producción 
y el consumo bajo un clima doméstico de estabilidad, confianza y expectativas 

positivas de los agentes económicos 

 

En el marco económico local en el que operamos durante el año 2020, el 
Producto Interno Bruto (PIB) real registró una variación interanual de -6.7% en 

el año 2020, reflejando una tendencia hacia la recuperación de la actividad 
económica a partir del tercer trimestre del año e iniciando una reactivación 

económica con un crecimiento de 1.1% a partir de Febrero 2021. 
 

En términos de valor agregado real, las actividades económicas de mayor 
incidencia fueron: Salud (12.5%), Servicios Financieros (7.1%),  Actividades 

Inmobiliarias y Alquiler (3.8%), Agropecuaria (7.1%), Transporte (5.3%), 
Actividades Inmobiliarias (5%), Salud (4.3%), Agropecuario (2.8%) y 

Comunicación (2.7%) De manera particular, las actividades económicas que 

registraron variaciones negativas han sido:   Hoteles,   Bares y Restaurantes  

(-47.5%), Explotación de Minas y Canteras (-12.5%), Otras Actividades de 

Servicio (-11.6%), Construcción (-10.7%), Transporte y Almacenamiento (-
7.6%) Comercio (-4.8%), Enseñanza (-3.7%), Manufactura Zonas Francas (-

2.7%) y Manufactura Local (-2.2%).  El índice de precios al consumidor (IPC) 
durante el 2020 cerró con una inflación de 5.55%. Los resultados del IPC en el 

periodo enero-diciembre 2020 muestran que los grupos de mayor incidencia 
fueron: alimentos y bebidas no alcohólicos (8.36%), transporte (7.55%), bienes 

y servicios diversos (5.46%), Vivienda (4.50%), restaurantes y hoteles (4.47%) 
y salud (6.40%, los cuales explican el 93.6%de la inflación acumulada al cierre 

de año. 

 

En las variables más sensibles de la economía; tal como el tipo de cambio 
el cual se ubicó al cierre del año 2020 en DOP 58.11 por dólar lo que significó 

una devaluación de 9.3%% con respecto promedio al cierre del año 2019 

ascendente a DOP 52.90. 

 

       Al 31 de diciembre de 2020, las reservas internacionales brutas 
alcanzaron US$10,751.7 millones, el nivel más alto registrado para un cierre de 

año, equivalentes a 13.7% del PIB y con un crecimiento relativo de 22% en 
relación con el año 2019. Este monto de reservas equivale a una cobertura de 

más de 7 meses de importaciones de bienes y servicios, excluyendo las 
importaciones de zonas francas, lo que permitiría al país cubrir los descalces 

transitorios en el mercado cambiario provocados por la coyuntura del COVID-19, 

contribuyendo a mantener la estabilidad relativa del tipo de cambio. 
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Las remesas familiares recibidas ascendieron a US$8,219.2millones para 

una variación relativa interanual de 16.0%.   

 

    Las autoridades monetarias redujeron la Tasa de Política Monetaria en 

150 puntos básicos entre marzo y agosto, pasando de 4.50% a 3.00% anual, se 

redujo la tasa de interés de la facilidad permanente de expansión (Reposa 1 día) 
en 250 puntos básicos, ubicándose en 3.50% anual, a la vez que la tasa de 

interés de depósitos remunerados de corto plazo (Overnight) pasó de 3.00% a 

2.50% anual. 

 

   La Junta Monetaria aprobó la implementación de medidas de provisión de 

liquidez en moneda nacional (MN) de hasta RD$190,814.4 millones y en moneda 
extranjera (ME) ascendente a US$622.4 millones orientadas a mantener el flujo 

de recursos hacia los sectores productivos y hogares.   

       
 

  Los activos del sistema financiero dominicano continúan registrando una 

tendencia de crecimiento positiva. Los activos totales ascendieron a RD$2.38 
billones (52.9% del PIB), que significó un incremento absoluto de RD$383,221 

millones con relación a su nivel en diciembre de 2019, equivalente a una tasa de 

crecimiento nominal de 19.2%   

 

La cartera de préstamos del sistema financiero consolidado al cierre de 2020 

alcanzo  la suma de RD$1,255,952 Millones, para un crecimiento interanual de 

2.5%. El sistema financiero continúa exhibiendo robustos indicadores de liquidez, 
rentabilidad y fortaleza patrimonial, con baja morosidad (2.0%) mientras que 

mientras la proporción de provisiones para cobertura a los créditos vencidos se 
ubica en 227.2%, muy superior al 100% requerido normativamente.  

Adicionalmente el coeficiente de rentabilidad del patrimonio promedio (ROE) fue 
de 15.6% y el coeficiente de rentabilidad del activo promedio (ROA) de 1.8% y 

un índice de solvencia de 21.1%, por encima del 10% establecido en la Ley 
Monetaria y Financiera 183-02 y  las recomendaciones de Basilea III, en cuanto 

el Banco Empire el índice de solvencia al 31 de diciembre 2020 asciende a un 
80.56% superior al registrado por el Sistema Financiero Nacional de la Republica 

Dominicana y encima del 10% requerido por las normativas vigentes. 

 

      El desarrollo de las actividades del Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
para el año 2020, estuvieron focalizadas en una reorganización operativa y 

administrativa de la entidad con el propósito de mejorar los resultados poco 

favorables obtenidos en los últimos años para lo cual los accionistas se 

plantearon los siguientes objetivos:  
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1. Mantener una adecuada capitalización e índice de solvencia 

2. Reducción de gastos operativos 

3. Reducción del costo de los gastos financieros 

4. Mejorar la calidad de la cartera de crédito y el índice de morosidad 

5. Incremento de los Ingresos Operacionales. 

6. Reorganización del capital humano. 

 

En este sentido, la Junta Directiva y la Alta Gerencia también se 
enfocaron, en lograr ese proceso de cambio y adaptación a políticas 

orientadas a la solvencia y eficacia del Banco, así como, lograr el 
cumplimiento de las disposiciones, regulaciones y normativas bancarias y 

financieras recomendadas por la Superintendencia de Bancos. 

          

 De acuerdo con lo planteado, durante el año 2020 se realizaron 
diversas acciones que permitieron la reducción de los gastos generales y 

administrativos de RD$65,376,466 a RD$59,923,793 lo cual representa una 

disminución de 8.36% en términos relativos. 

 

          Es importante señalar que durante el año 2020 el Banco registro en la 
cuenta Ingreso por venta de un inmueble recibido en recuperación de crédito 

por la suma de RD$9.9 mm y tuvo cobros en el monto de RD$152.46 

Millones. 

 

       Finalmente, queremos agradecer el esfuerzo realizado y fuerte 

compromiso demostrado por todos los integrantes de los equipos de trabajo 
del Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. durante el año terminado. 

También a los directores por el apoyo brindado y en forma especial a los 

accionistas por la confianza demostrada. 

 

 

Atentamente, 

 

 

Federico Félix Ysaac 

VicePresidente del Consejo Directivo 

dtejeda
FirmaSrFelix
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Accionistas 

Grupo L&R 

Junta Directiva 

Consejo de Directores  

Presidente: Abel Lachapelle Ruiz 

Vicepresidente: Federico Félix Yssac 

Secretario:  Enery Lida Lachapelle S 

Tesorera: Anabel Lachapelle S. 

Miembro Interno: Keyla Nuñez Caba 

Miembro Externo Independiente: Luis Angel Johnson M. 

Miembro Externo Independiente: Yunio Arias Hernández 

Miembro Externo Independiente: Ramón De La Rocha P. 

Personal de Dirección 

Auditor Interno Franklin Vásquez 

Directora de Operaciones, Adm. y RR.HH. Keyla Núñez Caba 

Gerente Senior de Negocios Carlos Ureña 

Gerente de Finanzas Ana B. Gonzalez T. 

Gerente de Crédito Raysa Evangelista 

Gerente de Riesgo Nelson Abreu 

Gerente de Cumplimiento Carlos Amador 

Gerente de Tecnología Darío Sánchez 

Gerente de Operaciones María Melo 

Gerente de Administración y RR. HH. 

Gerente de  Cobros 

María González 

Mirla González 
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Informe de la Junta Directiva 

Señores Accionistas 

De conformidad con las disposiciones estatutarias y legales que nos rigen, se somete a 

su consideración el Informe de la Junta Directiva, el Balance General y el Estado de 

Resultados de Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A., correspondientes al cierre del 

ejercicio que termina el 31 de diciembre de 2020, acompañados del Informe del 

Comisario y la opinión que sobre los estados financieros ha emitido la firma de 

auditores externos Guzmán Tapia PKF & Asociados. 

Dichos estados financieros han sido elaborados siguiendo las normas y procedimientos 

que para su presentación exige la Superintendencia de Bancos de la República 

Dominicana (SB). 

A continuación, se presenta un breve resumen de los aspectos más importantes 

ocurridos durante este año, con relación al entorno económico del país, para lo cual se 

incluye la evolución de las principales variables macroeconómicas: 

a. Variables reales de la economía  

• Producto interno bruto internacional.  El producto interno bruto  

mundial tuvo una disminución de -3,5%, 0,9 puntos porcentuales 

mejor de lo proyectado anteriormente por Perspectivas de le 

economía mundial (informe WEO), lo que refleja un dinamismo 

mayor de lo esperado en el segundo semestre de 2020. La solidez 

de la recuperación varía considerablemente entre países, 

dependiendo del acceso a intervenciones médicas, la eficacia del 

apoyo de las políticas, la exposición a repercusiones económicas 

transfronterizas y las características estructurales de cada economía 

al inicio de la crisis, se estima para el año 2021 un crecimiento de 

5.5% y un 4.2% para el año 2022. 

• Producto interno bruto doméstico: El Producto Interno Bruto 

(PIB) real de la República Dominicana registró un -6.7% en el año 

2020. 
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 En términos de valor agregado real, el crecimiento del año 2020 se 

explica por el comportamiento exhibido por las actividades de: Salud 

(12.5%), Servicios Financieros (7.1%),  Actividades Inmobiliarias y 

Alquiler (3.8%), Agropecuaria (7.1%), Transporte (5.3%), 

Actividades Inmobiliarias (5%), Salud (4.3%), Agropecuario (2.8%) 

y Comunicación (2.7%) De manera particular, las actividades 

económicas que registraron variaciones negativas han sido:   

Hoteles,   Bares y Restaurantes (-47.5%), Explotación de Minas y 

Canteras (-12.5%), Otras Actividades de Servicio (-11.6%), 

Construcción (-10.7%), Transporte y Almacenamiento (-7.6%) 

Comercio (-4.8%), Enseñanza (-3.7%), Manufactura Zonas Francas 

(-2.7%) y Manufactura Local (-2.2%)Construcción (10.4%), 

Servicios Financieros (9%), Energía y agua (7.5%), Otras 

actividades de servicio (7.1%), Transporte (5.3%), Actividades 

Inmobiliarias (5%), Salud (4.3%), Agropecuario (4.1%), 

explotación de Minas y Canteras (3.4%) y manufactura local 

(2.7%) y Manufactura Local (-2.2%). 



P á g i n a  | 11 

 

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
Memoria Anual 2020 

 

 

• Inflación: La inflación del año 2020 fue de 5.55% por superior al 

centro de la meta establecida en el Programa Monetario de 4.0%. 

En cuanto a la inflación subyacente anualizada. Este indicador 

estima las presiones inflacionarias de origen monetario aislando los 

efectos de factores exógenos, al excluir del IPC general algunos 

bienes agropecuarios cuyos precios tienden a ser volátiles como las 

bebidas alcohólicas, el tabaco, los combustibles y los servicios 

administrados y de transporte. 

 

 



P á g i n a  | 12 

 

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
Memoria Anual 2020 

 

 

• Desempleo: La tasa de desocupación mundial durante el año2020 subiría 

hasta 2,5 puntos porcentuales en comparación con el año anterior, pasando 

de 8,1% a 10,6%. Esto significaría que el número de personas buscando 

empleo que no lo pueden conseguir aumenta en 5,4 millones y llega hasta 

30,1 millones, según la Organización Internacional del Trabajo (OIT).  

 

• La tasa de desempleo en República Dominicana durante 2020 se ubicó en 

un 16% en relación con el 6.2% del 2019 con una disminución de 335,674 

puestos de trabajo a septiembre 2020 con relación al mismo periodo del 

año 2019. 

 
 

b. Otras variables relevantes 

• Tasa de cambio: La tasa de cambio promedio del mercado spot para la 

compra del Dólar Estadounidense durante el período enero-diciembre de 

2020 fue de RD$58.11/US$, para una depreciación de 9.3% en relación con 

igual período de 2019. 
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• Desempeño Sector Financiero Dominicano: Durante el 2020, el sector 

financiero dominicano experimentó una expansión de sus operaciones 

activas y pasivas en el orden de 19.7% y 20.6%, respectivamente, 

manteniendo indicadores de calidad de cartera de créditos y rentabilidad 

patrimonial que reflejan la fortaleza del balance general de los intermediarios 

financieros. A pesar de la pandemia Covid-19 el sistema financiero continúa 

exhibiendo robustos indicadores de liquidez, rentabilidad y fortaleza 

patrimonial, con baja morosidad (2.0%), mientras la proporción de 

provisiones para cobertura a los créditos vencidos se ubica en 227.2%, muy 

superior al 100% considerado adecuado. La rentabilidad sobre el patrimonio 

promedio (ROE) fue de 15.6% y sobre el activo (ROA) de 1.8%. 
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• Desempeño de la Cartera de Créditos Sector Financiero Dominicano: 

Al cierre del año 2020 la cartera de créditos del sector financiero consolidado 

registró una expansión de 2.5%, para un aumento en términos absolutos de 

RD$30,734.20 millones.  

Esta expansión crediticia ha preservado una calidad notable durante el 2019 

ya que los créditos vigentes experimentaron una expansión de 10.7%. 

 

Resultados de Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. al 

cierre de diciembre de 2020 

Balance General 

A continuación, se muestra un resumen del Balance General auditado correspondiente 

al cierre del ejercicio fiscal que termina el 31 de diciembre de 2020 y se presentan las 

principales variaciones. 
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Cartera de Créditos 

La cartera de créditos bruta del banco cerró en RD$136.48 millones al cierre de 

diciembre de 2020, observándose una disminución de RD$21.804 millones debido al 

impacto de la pandemia del Covid-19, lo que representa una reducción de un 14% al 

compararse con el año 2019. 

Los créditos vigentes, excluyendo los de la Microempresa, pasaron de RD$6.65 millones 

en diciembre de 2019 a RD$2.63 millones al cierre de diciembre 2020, presentando una 

disminución del -60.38%. En cuanto a los créditos vigentes  pasaron de RD$146.29 

millones a RD$116.71 millones, para un decrecimiento de RD$29.57 millones (-20.22%). 

Condición de la Cartera de Créditos
Año 2020

(Miles RD$)

Año 2019

(Miles RD$)

Variación 

Anual

Creditos Vigentes 116,715.76 146,290.40 -20.22%

Vencida

-De 31 a 90 Dias 1,213.82 250.05 385.44%

-Por Más De 90 Días 14,380.07 4,415.28 225.69%

Sub-total cartera vencida 15,593.89 4,665.33 234.25%

132,309.65 150,955.73 -12.35%

Créditos a la Microempresa Vigentes 2,637.65 6,657.30 -60.38%

Vencida

-De 31 a 90 Días 9.50 10.60 -10.42%

-Por Más De 90 Días 1,520.79 657.97 131.13%

Sub-total cartera vencida 1,530.29 668.57 128.89%

4,167.94 7,325.87 -43.11%

Total Cartera de Creditos Bruta 136,477.59 158,281.60 -13.78%  

Los créditos vencidos, excluyendo los de la Microempresa, pasaron de RD$4.66 millones 

en diciembre de 2019 a RD$15.59 millones al cierre de diciembre de 2020, presentando 

un aumento de 234.25%. Mientras que los créditos vencidos de la Microempresa pasaron 

de RD$0.669 millones en diciembre 2019 a RD$1.53 millones al cierre de diciembre de 

2020, para un aumento de 128.89%. 

En cuanto al comportamiento de la cartera de créditos bruta por sector de origen, 

observamos que los sectores que tuvieron mayor preponderancia en cuanto a 

crecimiento de la actividad crediticia, fueron los siguientes:  
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Servicios Sociales con un aumento de RD$0.524 millones (100%), Construcción con un 

aumento de RD$1.19 millones (135.40%) y Transporte, Almacenamiento y 

Comunicación con un incremento de 1.1 millones (100%); Mientras que, los sectores que 

mostraron mayor decrecimiento en su actividad crediticia, fueron los siguientes: 

Industrias Manufactureras con una disminución de RD$9.72 millones (-61%), Comercio 

al por mayor   Construcción con un decrecimiento de RD$5.70 millones (-28.85%), 

Actividades Inmobiliarias Empresariales de alquiler con un decrecimiento de RD$10.28 

MM (-76.21%) y Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales con 

un decrecimiento de RD$9.82 millones (-9.07%), según muestra el siguiente cuadro: 

 

Cartera de Crédito por Sector de Origen
Año 2020

(Miles RD$)

Año 2019

(Miles RD$)

Variación 

Anual

Servicios Sociales 524.63 .00 100.00%

Industrias Manufactureras 6,217.20 15,941.58 -61.00%

Construcción 2,071.55 880.00 135.40%

Comercio al por mayor y menor, etc. 14,062.37 19,765.04 -28.85%

Transporte, Almacenamientos y comunicación 1,100.00 - 100.00%

Adquisicion de Viviendas 10,847.31 .00

Actividades Inmobiliarias Empresariales y de Alquiler 3,191.09 13,413.22 -76.21%

Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales 98,463.42 108,281.77 -9.07%

Total Cartera de Creditos Bruta 136,477.59 158,281.60 -13.78%  

El portafolio estuvo distribuido al cierre de diciembre de 2020 respecto al tipo de crédito, 

como sigue: Comercial 39.95%, Consumo, 50.58% e Hipotecario 9.47%, del total de la 

cartera, según se muestra en grafico siguiente: 

 

 

Partic. 
Comerciales

, 39.95%

Partic. 
Consumo, 

50.58%

Partic. 
Hipotecario

, 9.47%
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Inversiones  

El portafolio bruto de inversiones de Banco Empire cerró el año 2020 con la cifra de 

RD$64.97MM, mostrando una disminución con respecto al cierre del año anterior de un 

47% el cual cerró en RD$94.98 MM. 

Esta cartera estuvo constituida en un 100% por Otras Inversiones en Instrumentos de 

Deuda (Depósitos Remunerados de Corto Plazo del BCRD), generando un rendimiento 

promedio anual de 3%. Esta inversión no generó la constitución de gastos por 

provisiones por tratarse de títulos-valores emitidos por una entidad del gobierno, 

constituyéndose en deuda soberana, con respaldo total del Estado Dominicano. 

 

 
 

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, Propiedad, Muebles, 

Equipos y Otros Activos 

Los Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos (BRRC) bruto se ubicaron al cierre de 

diciembre 2020 en RD$13.99 MM, presentando una disminución de RD$6.31 MM (-

45.12%), con relación al cierre de diciembre 2019. Las provisiones sobre estos BRRC se 

posicionaron en RD$5.92 MM, presentando una disminución de RD$8.08 MM (-57.72%), 

con relación al cierre de diciembre 2019. En fin, los BRRC netos cerraron con saldo 

RD$1.76 MM, para un aumento de RD$1.76 MM (100.00%), con relación al cierre de 

diciembre 2019.  
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En la partida Propiedad, Muebles y Equipos Brutos, encontramos una reducción de 

RD$1.78 2MM, al pasar de RD$84.43 MM en diciembre 2019 a RD$82.66 MM en 

diciembre 2020, lo que representa un decrecimiento relativo de -2.10%.  

La depreciación acumulada, se colocó en RD$13.50 MM al cierre del 2020, evidenciando 

un aumento de 10.85%, en relación con el cierre del 2019. Al final del año 2020, la 

partida Propiedad, Muebles y Equipos (Neto), quedó en RD$69.16 MM, presentando una 

reducción comparado con el cierre del año 2019 de -4.29%.  

 

 

 

Los Otros Activos presentan una reducción de -33.59%, al pasar de RD$5.18 MM al 

cierre de 2019 a RD$3.44 MM al cierre del 2020, representado básicamente por los 

Cargos Diferidos, con una disminución de 24.66%, Activos Diversos con un incremento 

de 45.09% y Amortización Acumulada con un incremento de 29.27%, respecto al cierre 

de diciembre 2019. Esta reducción en los Otros Activos obedeció a la ejecución y 

cumplimiento con un programa de saneamiento de algunas partidas de los activos. 
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Captaciones del Público 

Las Captaciones del Público están constituidas por las Cuentas de Ahorros y Certificados 

Financieros, y las mismas experimentaron una reducción de un -33.30%, al pasar de 

RD$116.13 MM a RD$77.45 MM en 2019 y 2020, respectivamente. En ese sentido, las 

Cuentas de Ahorros, que constituyen un 34.77% del total de las captaciones, mostraron 

un aumento interanual de 14.75%, al pasar de RD$23.47 MM al cierre de diciembre 

2019 a RD$26.90 MM al cierre de diciembre 2020. 

En cuanto a los Certificados Financieros presentaron también un decrecimiento del -

45.48% con respecto al año 2019 al cerrar el año 2020 con RD$50.52 MM contra los 

RD$92.66 MM del año previo, es decir, esta reducción en cifras absolutas representa un 

total de RD$42.14 MM. En ese sentido, con respecto a las captaciones totales del banco, 

los Certificados Financieros representaban en el año 2020 el 65.23% del total de los 

depósitos y al cierre del año 2019 esa cifra disminuyó a un 79.80%. 
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Patrimonio 

El patrimonio total del Banco al cierre de diciembre de 2020 se ubicó en RD$209.87MM, 

con una disminución de RD$32.54 MM, es decir, un 13.42% menor al año anterior. El 

Resultado del Ejercicio que al cierre de diciembre 2020 fue de (RD$32.54 MM) en 

pérdidas, que con respecto al año anterior (RD$41.32 MM) disminuyó en RD$8.78MM 

aproximadamente, para una reducción en términos relativos de la pérdida de un -21%. 

Respecto a El Índice de Solvencia (IS) del Banco, este se ubicó en 80.59%, inferior al 

82.95% del año anterior, para una disminución de 2.36 puntos porcentuales, pero muy 

superior al 10% requerido por las regulaciones vigentes. Cabe destacar, que dicho 

disminución con relación al índice normativo obedece a que durante todo el año 2020, el 

crecimiento de la cartera de crédito fue impactada por la pandemia del Covid-19.  

 

Estado de Resultados 

Las comparaciones se realizan entre las cifras acumuladas del año 2020 y las obtenidas 

en el año 2019. 

 

Resultado Neto del Ejercicio 

Al cierre de diciembre de 2020, la gestión administrativa y financiera de Banco Empire 

generó como Resultado Neto del Ejercicio una pérdida de (RD$32.54 MM), resultando 

inferior al obtenido en el año anterior, 2019, que fue por (RD$41.32 MM), lo que 

representa una disminución en las pérdidas del 21%, como lo habíamos mencionado 

anteriormente. El impacto en la disminución de las pérdidas viene dado principalmente 

por el decrecimiento de los ingresos financieros por RD$9.24 MM (-24.43%), 

decrecimiento de los gastos financieros por intereses de captaciones por RD$9.73 MM (-

65.23%), disminución de las provisiones para cartera de créditos por RD$3.57 MM 

(28.73%), incremento de los otros ingresos operacionales por RD$1.08(52.13%), 

reducción de los otros gastos operacionales por RD$3.69 MM (-64.93%), y la reducción 

de los gastos operativos por RD$5.46 MM (-8.36%). 
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Margen Financiero Bruto 

Al cierre de diciembre de 2020, el Margen Financiero Bruto cerró en RD$23,410M Vs. 

RD$22,921 M al cierre del 2019, experimentando una reducción absoluta de RD$0.489 

M; o sea, un 2.13% con respecto al año anterior. 

Margen Financiero Bruto
Año 2020

(En Miles RD$)

Año 2019

(En Miles RD$)

Variación 

Absoluta

Variación 

Relativa

Margen Financiero Bruto 23,410.48 22,921.37 489.12 2.13%

Ingresos Financieros 28,598.62 37,843.20 -9,244.57 -24.43%

Intereses y comisiones por créditos 26,222.42 30,791.74 -4,569.31 -14.84%

Intereses por inversiones 2,376.20 7,051.46 -4,675.26 -66.30%

Ganancias por inversiones .00 .00 .00 0.00%

Gastos Financieros 5,188.14 14,921.83 -9,733.69 -65.23%

Intereses por captaciones 5,188.14 14,921.83 -9,733.69 -65.23%

Perdidas por inversiones .00 .00 .00 0.00%
 

Ingresos Financieros 

Los Ingresos Financieros al cierre del año 2020 se ubicaron en RD$28,598.62M, con 

respecto al cierre del año 2019 en el cual se ubicaron en RD$37,843.20 M, 

experimentaron una reducción de RD$9,244.57M, para una variación relativa de -

24.43%. 

 

Los ingresos generados por la cartera de crédito representaron 91.69% del total de los 

ingresos financieros, con un decrecimiento de RD$4,569.31 M y los ingresos por las 

inversiones en títulos valores constituyeron un 8.31% del total de los ingresos 

financieros disminuyendo en RD$4,675.26 M con relación a diciembre 2019.  

 

Gastos Financieros 

Al cierre de diciembre de 2020 los Gastos Financieros acumulados fueron de RD$5,188 

M, siendo inferiores a RD$14,922 M, lo que se traduce en una reducción de RD$9,733M 

(-65.23%) en relación con el año anterior finalizado en diciembre 2019. Cabe destacar 

que, de estos gastos, el 100% corresponde a gastos por captaciones del público. 
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Gastos de Transformación 

Los Gastos de Transformación, al cierre de diciembre de 2020, totalizaron la cantidad de 

RD$59.92 M, reduciéndose en -8.36% en términos relativos y en valores absolutos en 

RD$5,464.47 M con relación al año anterior. Esta reducción se explica principalmente por 

las siguientes fluctuaciones del gasto: la reducción de los Sueldos y compensaciones al 

personal por RD$3,282.89 (-9.11%), los gastos de depreciaciones y amortizaciones por 

RD$598.70 M (-11.59%) y Otras Provisiones por RD$2,346.49 M (-66.82%) el aumento 

de Servicios de Terceros por RD$560.68 M (5.73%) y los Otros gastos generales y 

administrativos por RD$202.94 M (1.86%);. A continuación, el cuadro explicativo de 

estas cifras y sus variaciones, comparadas entre 2020 y 2019: 

 

Gastos de Transformación
Año 2020

(En Miles RD$)

Año 2019

(En Miles RD$)

Variación 

Absoluta

Variación 

Relativa

Participación 

2020 (%)

Participación 

2019 (%)

Gastos de Transformación 59,923.79 65,388.26 -5,464.47 -8.36% 100.00% 100.00%

Sueldos y compensaciones al personal 32,755.54 36,038.43 -3,282.89 -9.11% 54.66% 55.11%

Servicios de terceros 10,349.57 9,788.89 560.68 5.73% 17.27% 14.97%

Depreciación y amortizaciones 4,567.16 5,165.86 -598.70 -11.59% 7.62% 7.90%

Otras provisiones 1,165.35 3,511.84 -2,346.49 -66.82% 1.94% 5.37%

Otros Gastos Generales y Administrativos 11,086.17 10,883.23 202.94 1.86% 18.50% 16.64%
 

 
La distribución participativa al cierre del año 2020 de los gastos de transformación es 

como sigue: Sueldos y compensaciones al personal en un 54.66%, Otros gastos 

generales y administrativos en un 18.50%, Gastos por depreciaciones y amortizaciones 

que representan el 7.62%, Gastos por servicios a terceros en un 17.27, y los Gastos por 

otras provisiones en un 1.94% del total del rubro. 
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Agradecemos encarecidamente, la colaboración recibida de parte de todos los empleados 

de la institución y la labor realizada por la Superintendencia de Bancos, el Banco Central 

de la República Dominicana y demás entes reguladores y gremiales durante el año de 

gestión finalizado. Adjunto al Informe del Comisario de Cuentas, presentamos el Balance 

General y Estado de Ganancias y Pérdidas del año terminado el 31 de diciembre de 

2020, así como el dictamen de los Auditores Independientes sobre la auditoría externa a 

los estados financieros, los cuales se someten a la consideración de la Asamblea. 

 

Santo Domingo, Marzo de 2021. 

La Junta Directiva 
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Balance General de Publicación al 31-12-2020 y 31-12-2019 Año  Actual Año Previo

(Expresados en Pesos Dominicanos-RD$) dic-20 dic-19 Absoluta Relativa

ACTIVOS

Fondos disponibles

Caja 8,353,611        11,263,682      (2,910,071)        -25.84%

Banco central 16,234,043      28,674,699      (12,440,656)      -43.39%

Bancos del país 6,545,810        3,245,110        3,300,700         101.71%

Bancos Extranjeros -                  758,906          (758,906)          -100.00%

Otras Disponibilidades 1,133,465        -                 1,133,465         0.00%

Total Fondos Disponibles 32,266,929      43,942,397      (11,675,467)      -26.57%

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda 64,973,379      95,978,671      (31,005,292)      -32.30%

Rendimientos por cobrar -                  -                 -                  0.00%

Total Inversiones 64,973,379      95,978,671      (31,005,292)      -32.30%

Cartera de créditos

Vigente 119,353,417     153,616,275    (34,262,859)      -22.30%

Reestructurada -                  -                 -                  0.00%

Vencida 17,124,176      4,665,328        12,458,848       267.05%

Cobranza Judicial -                  -                 -                  0.00%

Rendimientos por cobrar 1,869,785        2,261,900        (392,115)          -17.34%

Provisiones para créditos (13,301,673)     (5,031,938)       (8,269,735)        164.34%

Total Cartera de Créditos 125,045,704     155,511,565    (30,465,861)      -19.59%

Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar 1,407,980        1,605,033        (197,053)          -12.28%

Total Cuentas por Cobrar 1,407,980        1,605,033        (197,053)          -12.28%

Bienes recibidos en recuperación de créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos 7,680,784        13,995,979      (6,315,195)        -45.12%

Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos (5,917,114)       (13,995,979)     8,078,865         -57.72%

Total Bienes recibidos en recuperación de créditos 1,763,670        (0)                   1,763,670         100.00%

Propiedad, muebles y equipos

Propiedad, muebles y equipos 82,656,829      84,432,441      (1,775,613)        -2.10%

Depreciación acumulada (13,498,070)     (12,177,383)     (1,320,687)        10.85%

Total Propiedad, muebles y equipos 69,158,759      72,255,058      (3,096,299)        -4.29%

Otros activos

Cargos diferidos 1,645,790        2,202,373        (556,583)          -25.27%

Intangibles 7,413,226        7,413,226        (0)                    0.00%

Activos diversos 917,187           632,172          285,015           45.09%

Amortización acumulada (6,548,350)       (5,065,705)       (1,482,645)        29.27%

Total Otros Activos 3,427,853        5,182,066        (1,754,213)        -33.85%

TOTAL ACTIVOS 298,044,274     374,474,790    (76,430,516)      -20.41%

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

De ahorro 26,494,330      22,873,402      3,620,928         15.83%

Total Obligaciones con el público 26,494,330      22,873,402      3,620,928         15.83%

Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior

De instituciones financieras del país 435,974           595,600          (159,626)          -26.80%

Total Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior 435,974           595,600          (159,626)          -26.80%

Valores en circulación

Titulos y valores 50,523,087      92,661,240      (42,138,153)      -45.48%

Intereses por pagar -                  -                 -                  0.00%

Total Valores En Circulación 50,523,087      92,661,240      (42,138,153)      -45.48%

Otros pasivos

Otros Pasivos 10,730,167      15,931,494      (5,201,327)        -32.65%

Total Otros Pasivos 10,730,167      15,931,494      (5,201,327)        -32.65%

TOTAL PASIVOS 88,183,558      132,061,736    (43,878,178)      -33.23%

PATRIMONIO NETO

Capital pagado 355,952,200     355,952,200    -                  0.00%

Capital adicional pagado 50,000,203      50,000,203      -                  0.00%

Otras reservas patrimoniales 197,192           197,192          -                  0.00%

Resultados acumulados de ejercicios anteriores (163,742,842)    (122,420,385)   (41,322,457)      33.75%

Resultados del ejercicio (32,576,037)     (41,316,156)     8,740,119         -21.15%

TOTAL PATRIMONIO NETO 209,830,716     242,413,054    (32,582,338)      -13.44%

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 298,014,274     374,474,790    (76,460,516)      -20.42%

Variación

 

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 

Estados Financieros Comparativos 
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Estados de Resultados de Publicación al 31-12-2020 y 31-12-2019 Año  Actual Año Previo

(Expresados en Pesos Dominicanos-RD$) dic-20 dic-19  Absoluta Relativa

Ingresos Financieros

Intereses y comisiones por créditos 26,222,421       30,791,737     (4,569,317)       -14.84%

Intereses por inversiones 2,376,202        7,051,460       (4,675,258)       -66.30%

Ganancias por inversiones -                  -                 -                 0.00%

Total Ingresos Financieros 28,598,623       37,843,197     (9,244,575)       -24.43%

Gastos Financieros

Intereses por captaciones (5,188,139)       (14,921,832)    (9,733,693)       -65.23%

Perdidas por inversiones -                  -                 -                 0.00%

Total Gastos Financieros (5,188,139)       (14,921,832)    (9,733,693)       -65.23%

Margen Financiero Bruto 23,410,484       22,921,365     489,119          2.13%(12,416,348)    

Provisiones para cartera de créditos (8,849,584)       (12,416,348)    (3,566,765)       -28.73%

Total Provisiones (8,849,584)       (12,416,348)    (3,566,765)       -28.73%

Margen financiero neto 14,560,900       10,505,017     4,055,883        38.61%

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio 329,312           79,469           249,843          314.39%

Otros Ingresos Operacionales

Comisiones por servicios 332,182           997,116          (664,934)         -66.69%

Comisiones por cambio 15,356             6,451             8,905              138.04%

Ingresos diversos 2,803,222        1,067,505       1,735,718        162.60%

Total Ingresos Operacionales 3,150,760        2,071,072       1,079,688        52.13%

Otros Gastos Operacionales

Comisiones por servicios (1,995,481)       (5,690,119)      (3,694,638)       -64.93%

Gastos diversos -                  (107)               (107)                -100.00%

Total Gastos Operacionales (1,995,481)       (5,690,226)      (3,694,745)       -64.93%

Gastos Operativos (Transformación)

Sueldos y compensaciones al personal (32,755,537)      (36,038,433)    (3,282,896)       -9.11%

Servicios de terceros (10,349,571)      (9,788,891)      560,680          5.73%

Depreciación y amortizaciones (4,567,164)       (5,165,864)      (598,700)         -11.59%

Otras provisiones (1,165,348)       (3,511,843)      (2,346,495)       -66.82%

Otros gastos (11,119,089)      (10,883,234)    235,855          2.17%

Total Gastos Operativos (Transformación) (59,956,709)      (65,388,265)    (5,431,556)       -8.31%

Resultado Operacional (43,911,218)      (58,422,933)    14,511,715      -24.84%

Otros Ingresos (Gastos)

Otros ingresos 13,299,450       19,021,939     (5,722,489)       -30.08%

Otros gastos (1,272,681)       (1,193,352)      79,329            6.65%

Total Otros Ingresos (Gastos) 12,026,769       17,828,587     (5,801,818)       -32.54%

Resultado antes de impuesto (31,884,449)      (40,594,346)    8,709,897        -21.46%

Impuesto sobre la renta (691,588)          (721,810)         (30,222)           -4.19%

Resultado del ejercicio (32,576,037)      (41,316,156)    8,740,119        -21.15%

Variación

 
 

  

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 

Estados Financieros Comparativos 
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1. PATRIMONIALES

Patrimonio Técnico (PTA)-Real

Activos y Contingentes Ponderados Por Riesgos (RI+RC)

Otros Activos Brutos

Patrimonio Neto

Activos Improductivos

Patrimonio Neto

2. CALIDAD DE LOS ACTIVOS

Prov. CCréd.

CCBruta

Prov. CCréd.

CInm.Bruta

CCInm

CCBruta

CCInm

Patrimonio Neto

Ccrédito

Activo Total

Inv. En Valores

Activo Total

Otros Activos

Activo Total

3. GESTION/GERENCIALES

Gastos de Personal

Cap.Púb.Promedio

Gastos Operativos

Cap.Púb.Promedio

Gastos de Personal+Gastos Operativos

Activo Productivo Promedio

Gastos de Personal+Gastos Operativos

Ingresos Financieros

4. RENTABILIDAD DEL BALANCE

Ing. C.Créd.

CC Bruta Promedio

Gastos Financieros

Cap. Prom. Con Costo

Margen Financiero Neto

Activo Bruto Promedio

5. RESULTADOS

Resultado Neto

Activo Promedio

Resultado Neto

Patrimonio Promedio

6. LIQUIDEZ

Disponibilidades

Captaciones del Público

(Disponibilidades+Inversiones)

Captaciones del Público

CCNeta

Captaciones del Público

Fuente: Estados Financieros reportados

Hasta el 10% Mide la relación entre las Disponibilidades/Captaciones del Público

Hasta el 15%
Mide la relación entre las 

disponibilidades+inversiones/Captaciones del público

Mayor a 

100%
Mide la relación entre la cartera de credito neta/Captaciones del

público

37.46%

120.11%

133.55%161.45%

Menor a 9%
Mide la relación entre los Gastos Financieros/Captacioens del

Publico Promedio Con Costo

Mayor o Igual 

a 15%
Mide la relación entre el Margen Financiero Neto/Activo Bruto

Promedio

Lograr 

Valores 

Positivos

Mide la relación entre el Resultado Neto/Activo Promedio

Lograr 

Valores 

Positivos

Mide la relación entre el Resultado Neto/Patrimonio Promedio

7.15%

7.15%

-10.08%

-18.99%-14.99%

Menor a 25%
Mide la relación entre los Gastos Operativos/Captaciones del

Publico Promedio

Menor a 25%
Mide la relación entre los Gastos de Personal+Gastos

Operativos/Activo Productivo Promedio

Menor a 50%
Mide la relación entre los Gastos de Personal+Gastos

Operativos/Ingresos financieros

Entre 24% y 

26%
Mide la relación entre los Ingrsos financieros por cartera de

créditos/cartera de creditos bruta promedio

60.64%

28.76%

205.23%

20.71%

184.03%

Mayor a 80% Mide la relación entre la Cartera de Créditos neta/Activos Netos.

Tienda a 5% Mide la relación entre la Inversiones netas/Activos Netos.

Menor a 2% Mide la relación entre la Otros Activos/Activos total

Menor a 15%
Mide la relación entre los Gastos de Personal/Captaciones del

Publico Promedio

41.46%

25.66%

1.40%

30.33%

1.15%

Por Debajo de 

5%
Mide la relación entre la Provisión para Cartera/Total de Cartera

de Crédito Bruta.

Mayor a 

100%
Mide la relación entre la Provisión para Cartera/Total de Cartera

Vencida (Capital y Rendimientos).

Menor a 4%
Mide la relación entre la Cartera de Créditos Vencida

(Capital)/Total de Cartera de Crédito Bruta.

Menor a 5%
Mide la relación entre la Cartera de Créditos Vencida/Patrimonio

Neto.

3.45%

107.01%

2.95%

2.11%

12.55%

Mayor a 12%

Mide la relación entre el patrimonio neto (capital pagado,

reservas, etc.) ajustado por los resultados del ejercicio

acumulados y del periodo (incluyendo las pérdidas) sobre el activo 

total ajustado por las ponderaciones de riesgo vigentes (riesgo de

credito, riesgo de mercado y riesgo de cambio).

0.15 Mide la relación entre los Otros Activos/Patrimonio Neto (Veces).

Mide la relación entre los Activos Improductivos/Patrimonio Neto

(Veces).

104.28%

0.02

0.51

0.02

125.55%

41.66%

-9.98%

8.19%

3.87%

18.38%

26.20%

65.81%

32.32%

21.80%

41.95%

8.46%

74.89%

9.75%

0.51

80.59%

Principales Indicadores Financieros

1.1 x100=

M

1.2 veces=

1.3 veces=

2.1 x100=

2.2 x100=

2.3 x100=

2.4 x100=

2.5 x100=

2.6 x100=

2.7 x100=

3.1 x100=

3.2 x100=

3.3 x100=

3.4 x100=

4.1 x100=

4.2 x100=

4.3 x100=

5.1 x100=

5.2 x100=

6.1 x100=

6.2 x100=

6.3 x100=

N Dic/2017E Dic/2018Principales Indicadores Financieros

1.1 x100=

Meta

1.3 veces=

1.4 veces=

2.1 x100=

2.2 x100=

2.3 x100=

2.4 x100=

2.5 x100=

2.6 x100=

2.7 x100=

3.1 x100=

3.2 x100=

3.3 x100=

3.4 x100=

4.1 x100=

4.2 x100=

4.3 x100=

5.1 x100=

5.2 x100=

6.1 x100=

6.2 x100=

6.3 x100=

NDE Dic/2020 ComentarioDic/2019
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